morior, mori, mortuus sum — **1.** zomrieť, umierať; Morieris tu filii meretricis et me divagum facies: 1502, DL 36405; Virgo, inquit [sacerdos], moriebatur frigore et propterea ... eam veste mea cooperaveram: 1561, BUCKO, 212; **2.** zahynúť **3.** zaniknúť; Qui ... fidem bonis non implent ... operibus, quia fides sine opere moritur, nec hic ... regnant, nec eterno regno ... perticipantur: De instit. morum, 621

moror, ari, atus sum — neprech. zdržiavať sa, meškať; Si quando ipsum ad partes vestras venire, morari inibi seu exinde transire contigerit: 1241, CDSI II, 69; Stiborius, antiquus pedita, qui nunc moratur in hospitali, sed adhuc existens in senitate: 1518, SUPPLEMENTUM II, 330

morosus, a, um — **1.** mrzutý, nevrľý **2.** pedantný; [Rex] fracturas et scissuras parietum ac tectorum perspicacibus oculis et morose inspiciebat: Compositio saec. XIV, 317; **3.** tvrdohlavý, neústupný

mors, mortis, f. — smrť; [Christus] pro delictis nostris passionem sustinuit mortique addictus et cruci, veram carnis mortem accepit: 973, CDSI I, 43; Si reus sum ... mors subitanea me rapiat: TRIPART. III, 420

morsus, us, m. — **1.** hryzenie; Felicianus filius Zah ... velut canis insania infectus; morsu celeri, vibrato et euaginato gladio cruore se detersit: 1330, CDH VIII/3, 421; **2.** pohryznutie

mortalis, e — smrteľný, život ohrozujúci, vážny, ťažký; In partibus Ultradrauanis ... post exitum Tartarorum de regno nostro, ubi plurima

mortalia vulnera pro nobis pertulit: 1256, CDSI II, 370

mortalitas, atis, f. — **1.** smrteľnosť, pominuteľnosť, smrť; Conditio ... hominis caligine oblivionis circumsepta et caducitate mortalitatis obruta: 1349, SUPPLEMENTUM II, 102; **2.** úmrtnosť, mortalita **3.** ľudská prirodzenosť, smrtešné pokolenie, smrteľníci

mortarium p. **morderium**

mortifer, a, um — smrtonosný, smrtiaci, smrteľný; Cum utrique pugiles ... arrepta pugna in area certaminis diucius certassent et se crebris armorum ictibus infestassent ... subito pugil dicti Thome ... letale vulnus et mortiferum ictum recipiens in area duelli succumbendo: 1322, RDSI II, 334

mortificatio (mortificacio), onis, f. — **1.** umŕtvenie **2.** zabitie; Maius est, ut quicumque ex civibus... vindictis homicidium et mortificationem hominum casu contingente perpetraret: 1419, ZsO VII, 759

mortifico, are, avi, atum — **1.** umŕtviť, zbaviť života; Antiquus ... populus a Deo electus ... diversis interiit modis: partem quidem terra deglutivit, partem ... exterminator mortificavit: De instit. morum, 620; **2.** umŕtviť (pren.), zbaviť platnosti; Omnes ipsarum [i.e. litterarum] continencias, clausulas, capitula, et puncta ... cassamus, annullamus, mortificamus, irritamus, viribusque, et vigoribus per omnia decernimus carituras: 1362, CDH IX/4, 60

mortuus, a, um (vl. part. perf. od *morior*) — mŕtvy, zomrelý; Sic omnes causae, ultro citroque motae penitus et in toto perpetuis semper temporibus sopitae, mortuae et condescensae habeantur eo facto: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 493

morula, ae, f. — malé zdržanie, maličký odklad; Quanquam a burgensibus rogaretur, ut morulam faceret ... teneri ... non potuit: Rogerii Carmen, 571

mos, moris, m. — zvyk, obyčaj; Hospites domus Templi ... decimas suas ... in agris relinquere debeant more Saxonum aliorum: 1244, CDSI II, 103; *moris* esse byť vo zvyku, byť zvykom; Ladislaus filius Laurentii ... sedecimo se nobilibus ... in uno loco comparendo, resolutis cingulis, discalciatis pedibus, terram ad caput eorum levando et generaliter dicendo prout moris esset iuxta regni consuetudinem iurare

super terram, super eo, quod predicta terra litigiosa sua fuerit ... sacramentum prestare teneretur: 1373, SZTÁRAY I, 403

Mosaycus, a, um — Mojžišov, týkajúci sa starozákonného proroka Mojžiša; Jus naturale intelligitur, quod in lege Mosayca et Evangelio continetur: TRIPART. PROLOG., 24

moschea, ae, f. — mešita; Poro in eodem fundo est moschea Turcica, in qua ahena crematoria dominalia existunt: 1801, UC 168:39 (a)

Mosoniensis (Musuniensis), e — mošonský, pochádzajúci z Mošonu (župy, hradu, mesta); lobagiones castris Musuniensis et ... terre Vruzwar commetanei: 1266, DI 76148

Mosonium (Musunium), ii, n. — Mošon, mesto v podhradí rovnomenného hradu, dnes Mosonmagyaróvár na severozápade Maďarska blízko slovenských hraníc; Possessiones ... quas Posonii et Mosonii se habere dicebant: 1279, CDH VIII/3, 322

motho p. mutto

motio (mocio), onis, f. — 1. pohyb, pochod, postup; Propter instantem exercitus nostri contra Turcos motionem: 1419, ZsO VII, 985; 2. nepokoj, prevrat, vzbura; Si aliquae novitates vel motiones difficiles in regno emergi contingerit: 1386, DRH I, 151; 3. podnecovanie, vyvolávanie; *litium motio* vyvolávanie sporov; Prohibitiones aut protestationes seu litium motiones facere neglexerunt: 1421, ZsO VIII, 996

motivum, i, n. — motív, pohnútka; Sua serenitas [i.e. Romanorum rex] nescitur, quo ducta motivo, eundem dominum nostrum regem Ladislaum de regnis ... suis ... abduxit: 1452, CDH XI, 169

motus, us, m. — 1. pohyb; *terrae motus* zemetrasenie; Anno Domini M^o XX^o II^o in multis locis ... ingens terre motus contigit: Compositio saec. XIV., 318; 2. podnet, popud 3. pohnútka; Ex motu paterne pietatis dilectissime filie sue ... quandam terram donasset: 1244, CDSI II, 119

moveo, ere, movi, motum — 1. hýbať, pohybovať; [Dracones] sibilaverunt et moverunt capita sua dicentes: eccine est urbs [i.e. Babilonis] perfecti decoris?: 1225, CDSI I, 219; Ex parte ... inferiori gentes domini ... locumtenentis ... sese moverunt, ita quod tam a tergo, quam a fronte perduellionem ipsam

aggrediemur: 1536, PODMANICZKY II, 536; *exercitum movere* tiahnuť s vojskom; Post hec ... movit exercitum super Kean ducem: Compositio saec. XIV., 315; 2. dojímať; Non ... illa suggestio debet movere cor tuum ... quod praedicta sedes ... nimium grauauerit ecclesias regni tui: 1259, CDSI II, 444 3. podnecovať, pohnúť; *causam, questionem movere* podnietiť, začať (súdny) spor; Cum ... Synch et cognati sui ... mouissent quaestionem super duabus partibus terre Welk: 1260, CDSI II, 462; [Retulerunt, quod] ... causam planatam ac diu dispositam et sopitam agitent innovareque et movere intenderent: 1473, DL 36393; 4. vzbudiť, spôsobiť; *arma movere* chopiť sa zbrane; Possessiones ... infidelium ... regionum, qui divertendo a via fidelitatis ... contra regiam maiestatem ... arma moverunt: 1317, RDSI II, 138

movimentum, i, n. — mangel' (na pranie); Movimentum pro emolliendis linteis vulgo Roll: 1672, UC 119:17

mox, adv. — 1. skoro, hneď; mox et e vestigio te ad nos et curiam nostram Viennam conferas, in eo nihil tardes, sed quantum potes, acceleres et matures: 1536, PODMANICZKY II, 571; 2. (hneď) potom; Postquam nos ... ad Marmaros intraveramus, nullum salem ciderunt ... mox, ut incipiunt sales cidere, statim vobis sales vestros ... extradabimus: 1492, BARTFA I, 448;

Moyses, is, m. — Mojžiš; Dux exercitus Domini, Moyses, iudicia Dei coram Israhele proponens: 1240, CDAC II, 106

muco, onis, m. — 1. ostrie, hrot 2. dýka, meč; Infidelium gladius in fideles reciproca cede convertitur et in christicolos paganorum muco crudeliter debachatur: 1241, CDSI II, 68

mugibilis p. mulgibilis

mulceo, ere, mulsi, mulsum — 1. hladieť, hladkať 2. chláholiť, tíšiť, upokojovať, mierniť reverendus pater, dominus archiantistes ... turbata corda reconciliavit, impacatos animos lenivit et commotae mentis austeritatem suis affatu et doctrina mulcere maluit et sopire non cessavit: 1388, CDH X/1, 423

mulcta p. multa

mulgeo, ere, mulsi, mulsum — dojiť; Instrumenta pro mulgendis ovibus geleta dicta: 1755, UC 149:34; Una vacca hic loci mulgetur per menses 4 seu dies 120. Dat dietim

aversionaliter mediam lactis unam: 1828, Conscr. Com. Nitr.

mulgibilis (mugibilis), e — dojný, vhodný na dojenie; Vacce mugibiles ... vacce non mugibiles: 1564, UC 59:09 (a); Oves moravicales mulgibiles vulgo birky dictae: 1677, UC 99:5; Resignare tenebatur opilio a 47 ovibus dominalibus mulgibilibus a singula butyri mediam: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483